
Pag. 1/2

CONTRATTO ESECUTIVO STIPULATO IN ADESIONE AL CONTRATTO-QUADRO CONSIP
“SPC 2 CONNETTIVITÀ”- DURATA DAL 1° GENNAIO AL 31 DICEMBRE 2024

DETERMINA A CONTRARRE
CIG A03D586B60

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974, n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

- VISTO il regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato dalla 
Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri del 22 maggio 2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 
assunzione di impegni di spesa”;

- CONSIDERATO che i servizi di Internet service provider e di interconnessione telematica tra le sedi 
di Roma e di Milano, nonché i servizi infranet utilizzati dall’Istituto sono erogati nell’ambito del 
contratto di servizi stipulato con Fastweb S.p.A. in adesione al Contratto Quadro “Id 1367 - SPC 2 
Connettività”, entrambi con scadenza 31 dicembre 2023;

- VISTA la legge 3 luglio 2023, n.87, di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 10 
maggio 2023, n. 51, recante disposizioni urgenti in materia di amministrazione di enti pubblici, di 
termini legislativi e di iniziative di solidarietà sociale. 

- VISTO che l’art. 6 quinquies del detto decreto-legge 10 maggio 2023, n. 51 ha novellato l’articolo 1-
ter del decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198 (convertito, con modificazioni, dalla legge 24 febbraio 
2023, n. 14), aggiungendo alla norma il seguente comma: “Gli importi e i quantitativi massimi 
complessivi degli strumenti di acquisto e di negoziazione realizzati dalla società Consip S.p.A. e dai 
soggetti aggregatori aventi ad oggetto servizi di connettività del Sistema pubblico di connettività, il 
termine della cui durata contrattuale non sia ancora scaduto alla data di entrata in vigore della 
presente disposizione, sono prorogati al 31 dicembre 2024”;

- CONSIDERATO che la scadenza originaria del contratto quadro (31 dicembre 2023) è stata prorogata 
al 31 dicembre 2024 dalla norma sopra indicata;

- CONSIDERATA l’esigenza, rappresentata dalla Divisione Infrastrutture, di continuare a fruire senza 
soluzione di continuità dei suddetti servizi di connettività;

- VISTO l’onere complessivo correlato alla proroga, pari a complessivi euro 121.943,00 (IVA esclusa), 
che graverebbe sul capitolo di spesa n. 10331 (“Noleggio, manutenzione e assistenza prodotti 
hardware e software ed infrastrutture di comunicazione”) del bilancio di esercizio degli anni 2024 e 
2025,

D E T E R M I N A

 di procedere alla stipula di un contratto esecutivo - in adesione al contratto-quadro prorogato, 
come sopra detto – con decorrenza 1° gennaio 2024 e scadenza 31 dicembre 2024;

 di assumere il correlato impegno di spesa, pari a euro 121.943,00 (IVA esclusa), che graverà sul 
capitolo n. 10331 (“Noleggio, manutenzione e assistenza prodotti hardware e software ed 
infrastrutture di comunicazione”) del bilancio di esercizio degli anni 2024 e 2025;



Pag. 2/2

 di affidare la responsabilità del progetto all’ing. Claudio Gentili;

 di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto il dott. Marco Policastro, responsabile
dell’Ufficio Architetture.

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

firma 1


		a.magnoni@consob.it
	2023-12-15T17:12:15+0100
	Aldo Magnoni
	Aldo Magnoni
	I signed this document


		2023-12-15T18:39:12+0100
	Consob
	Consob signed this document




